
  DETERMINAZIONE N.  468    del  13/05/2021

 

Regione Piemonte

SOC DISTRETTO VCO 

Direttore Dott. Paolo BORGOTTI 

1 di 7

O
G
G
E
T
T
O

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LIQUIDAZIONE  FATTURA  “ANTEO
COOPERATIVA SOCIALE” PER ASSISTENZA UTENTI DISABILI
OSPITI  GRUPPO  APPARTAMENTO  “CASA  DEL  SOLE”  DI
DOMODOSSOLA. ADEGUAMENTO PARZIALE 2020. 



  DETERMINAZIONE N.  468    del  13/05/2021

 

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. 23/2020 conto 3.10.18.09

al N. conto

al N. conto

al N. conto

SUB 60 Spesa prevista € 36.156,69

SUB 60 Spesa prevista € 1.807,83 (IVA 5%)

SUB Spesa prevista

SUB Spesa prevista

TOTALE € 37.964,52

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Struttura S.O.C. DISTRETTO VCO 
                                                 

 Data ……………………………….      

                                                Si attestano la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento

Il Responsabile del procedimento
Dirigente Amministrativo

Il Direttore 
S.O.C. DISTRETTO VCO

(Dott.ssa Rosa Rita Varallo) (Dott. Paolo BORGOTTI)

2 di 7



  DETERMINAZIONE N.  468    del  13/05/2021

 
IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

PREMESSO : 
 che la Regione Piemonte, con DGR 11.5.2018 n. 18-6836, in attuazione della L. 22 giugno

2016, n. 112, comunemente nota come “Dopo di noi”, ha istituito la nuova tipologia
“Gruppo  Appartamento  per  disabili”  ed  approvato  i  necessari  requisiti  strutturali  e
gestionali nonché i criteri per il finanziamento di soluzioni alloggiative, ai sensi degli
artt. 3, comma 4 e 5 comma 4 lett. c) del DM 23.11.2016, destinate all’accoglienza di
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

 che  nel  territorio  dell’ASL  VCO  risultano  presenti  gruppi  appartamento  per  disabili
insediati  nella  sede  denominata  “Casa  del  Sole”,  sita  in  via  Mizzoccola,  34  a
Domodossola, gestiti da Anteo Impresa Cooperativa Sociale di Biella, con la quale nel
pregresso sono state stipulati  contratti,  in partnership con l’Ente Gestore dei Servizi
Socio-Assistenziali CISS Ossola, per l’inserimento di soggetti disabili intellettivi presso la
struttura con l’erogazione di prestazioni di assistenza previste nei confronti degli utenti
della tipologia predetta individuata  nel rispetto della normativa di riferimento;

 che con Deliberazione n. 47 del 11/02/2016, è stato da ultimo formalizzato/approvato lo
schema  di  accordo  contrattuale  tra  ASL  VCO  e  Cooperativa  Sociale  Anteo  per
l’inserimento  di  soggetti  disabili  in  regime residenziale,  per  il  periodo 01/01/2016-
31/12/2018.

PREMESSO INOLTRE che : 
 con note  prot.  n.  25780  del  19/04/2019  e  prot.  n.  32519  del  22/05/2019  sono stati

trasmessi  gli  esiti  delle  verifiche  sui  Gruppi  Appartamento  “Casa  del  Sole”  di
Domodossola  –  Cooperativa  Anteo,  effettuate  dall’UMVD  (Unità  Multidisciplinare
Valutativa Disabilità), su sollecitazione della struttura e della Commissione di Vigilanza
dell’ASL VCO, nelle quali si evidenzia una rivalutazione delle fasce assistenziali di tutti
gli ospiti, modulabili, ai sensi della DGR n. 18-6836/2018, su bassa media, alta intensità; 

 con Deliberazione n. 1027 del 23/12/2019 è stato recepito il verbale di ispezione n. 83
relativo alla visita ispettiva del 25.11.2019  presso i gruppi appartamento per persone
disabili “Casa del Sole” di Domodossola, effettuata dalla Commissione di Vigilanza sulle
strutture a valenza socio sanitaria dell’ASL VCO, che ha verificato la rispondenza della
struttura esistente ai parametri gestionali descritti nell’Allegato 1 della DGR 11.5.2018 n.
18-6836. 

PRESO ATTO che :
 la  sopracitata  Deliberazione n.  1027/2019 ottemperava a quanto previsto  al  punto 5

della DGR n. 18-6836/2018;  
 nel  corso  del  2020  non  è  pervenuta  da  parte  della  Regione  Piemonte  alcuna

valorizzazione economica e tariffaria riguardo all’applicazione/adeguamento delle rette
per gli ospiti inseriti nelle diverse, nuove fasce di intensità;

 peraltro l'epidemia da  COVID-19, dichiarata emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale e la dichiarazione dello stato di emergenza sul territorio nazionale relativo
al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali

3 di 7



  DETERMINAZIONE N.  468    del  13/05/2021

 
trasmissibili,  con  disposizioni  normative  succedutesi  per  tutto  il   2020,  hanno
determinato la messa in stand-by di tutte le attività non riconducibili alla situazione di
emergenza sanitaria da COVID-19.

DATO ATTO che :
 da gennaio 2020 sono state avviate valutazioni ed interlocuzioni fra gli enti in ordine alle

modalità di rinnovo, con eventuali aggiornamenti, dell’accordo contrattuale in essere tra
questa  ASL  VCO  e  la  Anteo  Impresa  Cooperativa  Sociale  di  Biella,  da  definire
preliminarmente  alla  formalizzazione  del  nuovo  accordo,  considerata  comunque  la
necessità di dover garantire la prosecuzione dell’erogazione delle prestazioni nel rispetto
del principio della continuità delle cure;

 è  pervenuta,  con  nota  prot.  n.  63082  del  28/10/2020,  la  Deliberazione  n.  372  del
17/09/2020  adottata  dal  Commissario  ASL  BI,con  oggetto  “Revisione  del  sistema
tariffario delle strutture per disabili insistenti sul territorio dell’ASL BI”, che presenta un
articolato e complesso lavoro di definizione delle tariffe in vigore dall’01/01/2021 nei
servizi svolti dalle strutture per disabili che permette di adeguare il sistema tariffario in
modo più aderente alla normativa regionale di riferimento, in particolare riguardo alla
suddivisione delle rette tra quota sanitaria e quota socio-assistenziale, riconoscendo una
differenziazione delle  tariffe  sulla base della complessità di intervento corrispondente
alle  diverse  tipologie  autorizzative  delle  strutture,  nonché  gli  aumenti  del  CCNL  e
l’inflazione intercorsi dall’ultimo adeguamento delle rette. Questo complesso lavoro di
revisione si rivela una preziosa base di partenza ed approfondimento anche per valutare
in analogia la situazione in ASL VCO e si conviene di dar corso ad un aggiornamento in
tal senso, al fine di predisporre  un nuovo accordo contrattuale tra questa ASL VCO ed
Anteo Impresa Cooperativa Sociale di Biella, preliminarmente alla formalizzazione dello
stesso, dal 2021.

PRESO ATTO che, nelle more della stipula dell’accordo sopracitato, Anteo Impresa Sociale, sulla
base  della  normativa  richiamata  e  di  quanto  stabilito  dall’UMVD  a  seguito  delle  verifiche
effettuate e sopra segnalate, ha provveduto a rivalutare le fasce assistenziali di tutti gli ospiti del
GA “Casa del Sole” di Domodossola, adeguando dal 1.11.2019, i minutaggi  per i sei ospiti ad
alta intensità e mantenendo invariati  i  minutaggi per i sei ospiti  in media intensità, secondo
quanto previsto dalla normativa.
In data 23.12.2019, con nota prot. n. 2374/19, nostro protocollo irrintracciabile, Anteo Impresa
Sociale ha richiesto un adeguamento delle rette per i soli ospiti ad alta intensità, prevedendo, in
assenza di specifica indicazione regionale, un importo pari ad € 116, 91die/ospite + IVA 5% a far
data dal 01.01.2020. 
Con successiva nota del 27.10.2020, prot. n. 2137/20, nostro protocollo irrintracciabile, Anteo
Impresa Sociale,  riconfermava quanto sopra, anche a seguito di contatti  e colloqui telefonici
intercorsi.  

PRECISATO, per opportuna conoscenza, che l’importo pari ad € 116, 91die/ospite + IVA 5%
è complessivo della quota sanitaria e della quota socio-assistenziale e che la quota parte di
competenza  aziendale  passa,  per  i  soli  ospiti  ad  alta  intensità, dalla  precedente  €

4 di 7



  DETERMINAZIONE N.  468    del  13/05/2021

 
55,31die/ospite alla rivalutata  € 73,65die/ospite + IVA 5% e che per gli  ospiti  di  media
intensità non è stata prevista alcuna variazione tariffaria. 

TENUTO CONTO di tutto quanto sopra considerato e che, nelle more del rinnovo della
stipula  dell’accordo  sopracitato,  Anteo  Impresa  Sociale,  ha  comunque  effettuato  le
prestazioni, come richiesto con le note sopracitate a firma dei componenti dell’ UMVD, ed
in assenza di controdeduzioni ostative, ha emesso la fattura n. 000968/PA in data 23 aprile
2021, per un importo totale pari ad € 37.964,52 (€ 36.156,69 + 1.807,83 IVA 5%), descrizione
GA disabili Casa del Sole – Domodossola, conguaglio anno 2020 utenti fascia assistenziale
alta intensità rif. DGR 18-6836 anno 2018.
 
RITENUTO,  conseguentemente,  di accogliere - ora per allora - la rivalutazione proposta
secondo la documentazione sopra precisata, e di formalizzare l’impegno di spesa relativo
all’inserimento di soggetti disabili intellettivi presso la struttura GA disabili Casa del Sole –
Domodossola  con  l’erogazione  di  prestazioni  di  assistenza  previste  nei  confronti  degli
utenti della tipologia predetta individuata  nel rispetto della normativa di riferimento che,
in base all’importo di quanto fatturato, determina, per l’ASL VCO, un onere complessivo
stimato pari ad € 37.964,52 (€ 36.156,69 + 1.807,83 IVA 5%), con imputazione al conto
3.10.18.09 aut. 23 sub 60 Bilancio esercizio 2020; 

IN VIRTÙ dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. DI FORMALIZZARE  ,  ora per allora, per i motivi in premessa esposti e qui integral-
mente richiamati, l’assunzione dell’impegno di spesa per la liquidazione della fattura
citata in premessa, emessa da Anteo Impresa Sociale, relativa all’inserimento di sog-
getti disabili intellettivi presso la struttura GA disabili Casa del Sole – Domodossola;

2. DI  DARE  ALTRESI’  ATTO   che,  in  base  all’importo  di  quanto  fatturato,  viene  a
determinarsi,  per l’ASL VCO, un onere complessivo stimato pari  ad € 37.964,52 (€
36.156,69 + 1.807,83 IVA 5%), con imputazione al conto 3.10.18.09 aut. 23 sub 60
Bilancio esercizio 2020; 

3. DI  CONFERMARE  , per  quanto  sopra  esplicitato,  considerata  la  consolidata
collaborazione fra gli enti come sopra riferita, che è in corso di valutazione  l’opportunità
di  rinnovo,  con  eventuali  aggiornamenti,  dell’accordo  contrattuale  già  in  essere  tra
questa  ASL  VCO  e  la  Anteo  Impresa  Cooperativa  Sociale  di  Biella,  da  definire
preliminarmente  alla  formalizzazione  del  nuovo  accordo,  considerata  comunque  la
necessità di dover garantire la prosecuzione dell’erogazione delle prestazioni nel rispetto
del principio della continuità delle cure; si procederà alla stipula di accordo contrattuale
di durata biennale. per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2022,  per la stessa tipologia di
attività  e  conseguente  impegno  di  spesa  dell’anno  2020,  fatto  salvo  un’eventuale

5 di 7



  DETERMINAZIONE N.  468    del  13/05/2021

 
rimodulazione  degli  stessi  da  effettuarsi  in  base  a  provvedimenti  Regionali  che
dovessero subentrare con riferimento allo specifico settore di attività.

4. DI NOTIFICARE   la presente Determinazione Dirigenziale a tutti  i  servizi interessati
mediante procedura Archiflow;

5. DI DARE MANDATO   alla SOC affari Generali Legali e Istituzionali, di trasmettere co-
pia del presente atto al  Collegio Sindacale ai  sensi dell’art.  14 della L.R.  n.  10 del
24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

Data, ……………………………..

Il Responsabile del Procedimento 
Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Rosa Rita Varallo )

Il Direttore
S.O.C. DISTRETTO VCO
(Dott. Paolo BORGOTTI)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

La presente determinazione viene pubblicata  all’Albo ufficiale  on line della  ASL VCO
(www.aslvco.it)  il  primo  giorno  lavorativo  successivo  all’assunzione  del  presente

6 di 7

http://www.aslvco.it/


  DETERMINAZIONE N.  468    del  13/05/2021

 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione  informatica  attraverso  procedura  aziendale  ARCHIFLOW  alle  seguenti
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE x GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO

x DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.

x AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

7 di 7


	DETERMINA

